Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr.26349/12. o/. Jod

CATRE:
SERVICII EDILITARE PENTRU COMUNITATE MIOVENI SRL
oras Mioveni, str. Livezilor, corpul de proprietate nr.1, judetul Arges

Va inaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 141 din 16.04.2013 revizuita
in /’20/720-’(“ ....... emisa pentru activitatile de ,,Captarea, fratarea si distributia apei - cod
CAEN 3600", ,,Colectarea si tratarea apelor uzate - cod CAEN 3700, , Tratarea si eliminarea
deseurilor nepericuloase — cod CAEN 3821, desfasurate in localitatea Mioveni, comuna Titesti,
judetul Arges

DIRECTOR EXECUTILV,
ing. Cristiana Elena S|

Sef Serviciu
[...]

Datorita configuratiei terenului, pentru evitarea pozarii colectoarelor de canalizare la adancimi mari, pe
traseul retelei s-au amplasat 3 statii de pompare, fiecare statie avand in componenta: bazin de acumulare, 1+1
electropompe (Q =1,9-4,5 I/s) si conducta de refulare (Lt = 583 m).

Reteaua de canalizare pluviala

Reteaua de canalizare pluviala din cartierul Mioveni cu lungimea totala de 39,8 km este
executata din tuburi de beton (Dn = 400-1200 mm). Evacuarea apelor pluviale se realizeaza in 1.
Argesel prin 4 canale deschise betonate si Valea Mainea.

Valea Mainea, existenta in zona nordica a cartierului Mioveni debuseaza in r. Argesel la cca.
1200 m amonte fata de podul de pe str. I.C. Bratianu.

Localizarea gurilor de evacuare in r. Argesel a celor 4 canale este urmatoarea:

- canalul C1 debuseaza in r. Argesel la cca. 300 m amonte fata de podul de pe str. 1.C.

Bratianu;

- canalul C2 debuseaza in r. Argesel la cca. 100 m aval fata de podul de pe str. I.C. Bratianu;

_ canalul C3 debuseaza in r. Argesel la cca. 300 m aval fata de podul de pe str. 1.C. Bratianu;

_ canalul C4 debuseaza in r. Argesel la cca. 600 m aval fata de podul de pe str. L.C. Bratianu.

Autorizatie de mediu nr. 141/16.04.2013 [evizuitajn 06.05.2020 9
revizuita /. O/ . oL -




Statii de epurare .

Apele uzate menajere si industriale din cartierele Mioveni, Colibasi, Clucereasa, Fagetu si
Racovita, sunt epurate prin :

- o statie principala de epurare mecano-biologica cu treapta tertiara ;

- 3 microstatii de epurare biologica.

- o statie de epurare mecano-biologica pentru cartierul Fagetu.

Statia principala de epurare

Statia de epurare este amplasata in partea nord-vestica a cartierului Colibasi , in vecinatatea caii
ferate uzinale, la cca. 300 m vest de DN 73D, pe malul stang al Raului Doamnei.

Schema tehnologica a statiei de epurare cuprinde :

- treapta pentru epurare mecanica ;

_ treapta pentru epurare biologica in bazine cu namol activat ;

_ treapta pentru epurare avansata (tertiara) nitrificare-denitrificare, defosforizare si dezinfectie

cu ultraviolete ;
- treapta pentru tratarea namolului .

Componenta statiei de epurare este urmatoarea:
a) Linia apei- treapta de epurare mecanica:

- camera deversanta;

- 2 gratare rare cu curatire mecanica, din otel inoxidabil si container pentru stocarea
grosierului;

- instalatie compacta de epurare mecanica- 2 linii compuse din sita si deznisipator aerat
cuplat cu separator de grasimi (Q zi max= 2421/s).

- instalatie automata pentru preluarea si degrosisarea apelor uzate descarcate din autovidanje;
b) Linia apei- treapta de epurare biologica

- 2 bazine de aerare (L= 86m, 1= 16m, H apa=3.3m, Vutil= 4540mc) in care are loc procesul
de reducere a substantelor organice si eliminarea compusilor azotului si fosforului prin
nitrificare- denitrificare si defosforizare.Cele 2 bazine sunt echipate cu sistem de distributie
a aerului prin panouri de aerare construite din otel inox si furtune flexibile pentru realizarea
de bule fine, mixere submersibile (8 buc.) si senzori pentru masurarea oxigenului dizolvat
sia MTS.

- camera de ditributie a apei spre decantoarele secundare;

- 1 decantor secundar radial (Dn= 30m, Vutil =2350mc) echipat cu pod raclor;

- 1 decantor secundar longitudinal (L= 80m, I =10m, H apa = 3.2m, Vutil + 2640mc), echipat
cu pod raclor;

- statie de suflante echipata cu 4+1 suflante (Q= 2430mc/h) prevazute cu carcasa
fonoizolanta;
¢) Linia apei- treapta de epurare avansata (tertiara)

- cele 2 bazine de aerare;

- instalatie de dozare clorura ferica pentru realizarea defosforizarii chimice;

- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete;

d) Linia namolului cuprinde:

- statia de pompare namol recirculat si in exces;

- bazin de stocare namol in exces (L= 6.0m, 1= 5.4m, H util= 3.3m, Vutil = 107mc);

- bazin de stocare namol ingrosat (L= 5.4m, I= 3.6m, H util= 3.3m, Vutil = 64mc);

- instalatie pentru ingrosarea namolului (Q namol =30-50mc/h), statie preparare si dozare
polielectrolit si reactor de floculare;

- instalatie pentru deshidratarea namolului, statie de preparare si dozare polielectrolit ,
transportor elicoidal al namolului deshidratat si container pentru stocarea temporara a
acestuia;

Autorizatie de mediu nr. 141/16.04.2013 revizuita in 06.05.2020 10
revizuita (2. Of. 2044
Titular activitate — SERVICII EDILITARE PENTRU COMUNITATE MIOVENI SRL
Amplasament — localitatea Mioveni, comuna Titesti, judetul Arges




- bazin (V= 10mc) si statie de pompare apa de namol in canalul din fata gratarelor rare;
e) Instalatii si constructii auxiliare:

- cladire exploatare si laborator pentru analize fizico- chimice si biologice, dotat cu intreaga
aparatura;

- instalatii de automonitorizare , masura si control pentru: masuratori de debite de apa si
namol, masuratori de temperatura, monitorizarea starii de functionare si de avarie a
utilajelor din statie, prelucrarea automata a datelor.

In cadrul statiei de epurare se afla un spatiu de depozitare, acoperit, pentru compost, si camera
tehnica dotata cu doua centrale termice.

Microstatii de epurare biologica:

a) Microstatia de epurare biologica tip BIOCLAR B20 din str. Muntenia a fost dezafectata si a
fost infiintata o statie de pompare (Q=1-201/s) compusa din bazin de retentic 1+1
electropompe si conducta de refulare (Dn=63-160mm).

b) Apele uzate colectate de reteaua de pe strazile Bisericii, Hanu Rosu si inv. Gh. Nastase sunt
epurate printr-o microstatie de epurare biologica de tip BIOCLAR B60 (Q = 9 mc/zi, 60 l.e.)-statia
B2, amplasata in capatul vestic al str. Inv. Gh. Nastase. Apele epurate sunt evacuate in canalul
pluvial C1.

Statia de epurare are in componenta :

- bazin de receptie (V = 4 mc) ape uzate echipat cu pompa tocator (Q = 0,1 I/s, H= 10 mCA);

- bioreactor (V = 18,3 mc) din polipropilena;

- bazin (V = 4,5 mc) pentru stocarea temporara a namolului;

- suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si recircularea
namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi;

- echipament electric si de control.

¢) Microstatia de epurare biologica tip BIOCLAR B150 din str. Dinicu Golescu a fost

dezafectata si a fost infiintata o statie de pompare (Q=1-201/s) compusa din bazin de retentie 1+1
electropompe si conducta de refulare (Dn=63-160mm).

d) Apele colectate de reteaua de pe prelungirea 1 a strazii Parasti sunt epurate printr-o
microstatie de epurare mecano-biologica tip BIOCLAR B30 (Q = 4,5 mc/zi, 30 l.e.)-statia B4,
amplasata in capatul vestic al strazii . Apele epurate sunt evacuate in canalul pluvial C2 .

Statia de epurare are in componenta:

- bioreactor (V = 9,2 mc) din polipropilena;

- bazin ( V =10 mc) pentru stocarea temporara a namolului;

- suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si recircularea

namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi;

- echipament electric si de control.

e) Apele colectate de reteaua de pe prelungirea 2 a strazii Parasti sunt epurate printr-o
microstatie de epurare mecano-biologica tip BIOCLAR B60 (Q = 9 mc/zi, 60 le.)-statia B5
amplasata in capatul vestic al strazii . Apele epurate vor fi evacuate in canalul pluvial C3 .

Statia de epurare are in componenta :

- bioreactor (V = 18,3 mc) din polipropilena;

- suflanta pentru livrarea aerului necesar procesului de epurare biologica si recircularea

namolului activ si sistem de distributie a aerului prin difuzori porosi;

- echipament electric si de control.

Statia de epurare Fagetu (Qzimax = 211 mc/zi, 1355 l.e.)
Statia de epurare este amplasata in partea sud-vestica a localitatii, pe malul drept al pr. Adancata

(Vierosi) la cca. 400 m amonte de confluenta cu R. Doamnei , pe terenul ce apartine domeniului
public al orasului Mioveni.

Autorizatie de mediu nr. 141/16.04.2013 revizuita in 06.05.2020 11

revizuita [J 0/, 204LY
Titular activitate — SERVICII EDILITARE PENTRU COMUNITATE MIOVENI
Amplasament — localitatea Mioveni, comuna Titesti, judetul Arges




Schema tehnologica a statiei de epurare este conceputa sa realizeze epurarea avansata a apelor
uzate pentru reducerea substantelor organice, al produselor azotului (nitrificare- denitrificare) si
fosforului (defosforizare).

Statia de epurare este compusa din urmatoarele constructii si instalatii :
a) Linia apei
- statie de pompare prevazuta cu :
- bazin de retentie apa uzata (Vuil = 2 mc) ;
- 1+1 electropompe (Q =21,6 me/h, H= 7,9 mCA) ;
- gratar rar , montat in amonte de pompe pentru protectia acestora ;
- debitmetru electromagnetic;
- senzor de nivel;
- unitate automata de sitare-sita rotativa (finete filtrare 0,5 mm , Q=137,55mc/h) ;
- separator de grasimi (Q = 4 I/s) prevazut cu compartiment pentru stocarea grasimilor;
- bazin de omogenizare si egalizare debite (Vutil =53 mc) prevazut cu :
- mixer submersibil pentru omogenizare si prevenirea fermentarii anaerobe ;
- 1+1 electropompe (Q = 10 me/h , H=28-10 mCA) ;
- senzor de nivel ;
- modul biologic cu nitrificare/denitrificare, defosforizare biologica si stabilizare aeroba a
namolului, compus din :
- bazin anoxic pentru denitrificare prevazut cu mixer submersibil ;
- bazin aerob pentru nitrificare si reducerea substantelor organice ;
- suflanta aer;
- sistem de distributie a aerului prin distribuitori cu bule fine;
- sensor masura/control O2 in bazinul aerob;
- sensor masura/control MTS in bazinul aerob;
- 1+1 electropompe (Q = 30 mc/h , H =13 mCA) pentru pomparea amestecului
apa/namol in modulul MBR;
- decantare secundara prin modul ultrafiltrare cu membrane, compus din :
- bazin amplasare casete membrane ultrafiltrante (Di = 2,7 m, H= 6,0 m);
- casete cu membrane (4 buc., 100 mp/caseta);
- electrovalve filtrare, spalare, deaerare;
- suflanta aer;
- sistem de masura MTS;
- bazin permeat (V = 0,2 mc);
- pompa eliminare permeat (Q = 4 mc/h, H=8 mCA);
- pompa dozare hipoclorit pentru spalare membrane + debitmetru cu impulsuri;
- pompa pentru recirculare si evacuare namol (Q =30 mc/h, H = 13 mc/h);
b) Linia namolului
- bazin de stocare namol (V =30 mc) ;
- bazin de conditionare namol (V = 3 mc) cu dozare automata de var;

- instalatie de deshidratare tip filtru presa ;

¢) Instalatii anexe

- container personal ;

- tablou de automatizare ;

- instalatii de alimentare cu energie electrica , apa potabila ;

- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare ;

- conducta de by-passare in caz de avarie ;

Volume si debite de apa evacuate, autorizate:

l_ Categoria apelor |  Receptor ] Volume si debite evacuate |

Autorizatie de mediu nr. 141/16.04.2013 gevizuita in 06.05.2020 12
revizuita AJ. O/, «0LH
Titular activitate — SERVICII EDILITARE PENTRU COMUNITATE MIOVE)&PS‘B’:!:}“?.

QU o
#

Amplasament — localitatea Mioveni, comuna Titesti, judetul Arge?/ﬁ: PR i
* 4

y
=
S,

("

0T
p.
¥




autorizat zilnic anual Qmax orar
max mc(l/s) med. med. I/s
mc(l/s) mii mc

Orasenesti (inclusiv com. | r. Doamnei 8754 (101.319) 6433 (74.456) 2348.0 151
Titesti)
Menajere- statie B2 r. Argesel 9 (0.104) 7(0.081) 2.555 0.291
Menajere- statie B4 r. Argesel 5 (0.058) 4 (0.046) 1.46 0.158
Menajere- statie BS r. Argesel 9 (0.115) 7 (0.081) 2.555 0314
Menajere -statie Fagetu pr. Adancata 85 (0.983) 65 (0.752) 23.725 2.055

Receptorul apelor evacuate

.

- apele epurate prin statia principala de epurare sunt evacuate in R. Doamnei prin colectorul
final de ape pluviale si industriale al Automobile Dacia SA;

- apele epurate prin microstatia de epurare B3 sunt evacuate in R. Doamnei prin canalul
pluvial existent in zona;

- apele epurate prin statia de epurare Fagetu sunt evacuate in pr. Adancata amonte cca. 400 m
monte de confluenta cu R. Doamnei (in prezent statia de epurare nu este pusa in functiune
datorita numarului mic de racorduri , apele uzate fiind vidanjate);

- apele epurate din microstatiile de epurare b2, b4, B5 sunt evacuate in r. Argesel prin
canalele pluviale existente in zona.

COMUNA TITESTI
ALIMENTAREA CU APA
Necesarul de apa pentru locuitorii si institutiile publice din comuna Titesti (satele Bucsenesti-
Lotasi, Cismea, Titesti, Valea Stanii si Valea Manastirii) este asigurat prin 4 sisteme independente de
alimentare cu apa .

SISTEMUL BUCSENESTI-LOTASI

Sistemul deserveste locuitorii satelor Bucsenesti-Lotasi si Cismea .

Sursa de apa

Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime (corp de apa (ROAG12) exploatat

prin 2 foraje amplasate astfel:

- forajul F1 este situat in partea vestica a satului Titesti, la cca. 80 m de sediul Primariei,
amplasamentul fiind dat de urmatoarele coordonate STEREO 70 : X = 3895336, Y =
4976074 ;

- forajul F2 este situat in partea sudica a satului Bucsenesti, la cca. 250 m nord de forajul F1,
amplasamentul fiind dat de urmatoarele coordonate STEREO 70 : X = 389791 , Y =
497591.

Instalatii de captare :

- forajul F1 (H =83 m, NHs = +1,00 m, NHd = -10,00 m , Qmax. expl. = 5,2 I/s) este
echipat cu o electropompa (Q = 4,86 I/s, H=50 mCA) ;

- forajul F2 (H= 100 m , NHs = -15,00 m , NHd = -17,35 m , Qmax. expl. = 4,1 I/s) este
echipat cu electropompa (Q = 1,66 I/s, H= 60 mCA) .

Aductiunea apei
- foraj F1 - rezervor R1 Bucsenesti se realizeaza prin conducta OL (Dn =75 mm, L =493 m)
- foraj F2 - rezervor R1 Bucsenesti se realizeaza prin conducta OL (Dn =75 mm, L =240 m)
Constructii de inmagazinare

- un rezervor R1 din beton (V = 300 mc) amplasat pe dealul din partea estica a satului

Bucsenesti.
Instalatii de tratare

Autorizatie de mediu nr. 141/16.04.2013 revizuita in 06.05.2020 13
revizuita (<, 0/, 20X
Titular activitate — SERVICII EDILITARE PENTRU COMUNITATE MIOVENI SRL
Amplasament — localitatea Mioveni, comuna Titesti, judetul Arges  MEDIy,

s E‘I;”
'y e 2n
\ =%, 7 &/
N\ %o S
N Ay = s V/



. instalatie automata de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu montata langa rezervorul de
inmagazinare.
Distributia apei
Distributia apei se realizeaza gravitational printr-o retea de distributie de tip ramificat (Lt = cca.
10,5 km) executata din conducte OL si PEHD (Dn = 63-150 mm).
Contorizarea volumelor de apa prelevate
- un debitmetru montat in cabina fiecarui foraj .

SISTEMUL TITESTI
Sistemul deserveste locuitorii satului Titesti .
Sursa de apa
Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime (corp de apa (ROAG12) exploatat
printr-un foraj F3 amplasat in extravilanul nord-estic al satului Titesti , amplasamentul fiind dat
de urmatoarele coordonate STEREO 70 : X = 390803 , Y = 499908 .
Instalatii de captare
Forajul F3 (H=83 m, NHs =+1,00 m, NHd = -10,00 m , Qmax. expl. = 5,2 I/s) este echipat cu 0
electropompa (Q =4,86 I/s , H=50 mCA) .
Aductiunea apei de la foraj la rezervorul R; Titesti se realizeaza prin conducta PEHD (Dn =75
mm,L=20m).
Constructii de inmagazinare

- un rezervor Rz din beton (V = 200 mc) amplasat langa forajul F3 , pe dealul din partea

nord-estica a satului Titesti.

Instalatii de tratare

- instalatia automata de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu montata langa foraj.
Distributia apei
Distributia apei se realizeaza gravitational printr-o retea de distributie de tip ramificat (L = cca.
4,55 km) executata din conducte PEHD (Dn = 63-110 mm) .
Contorizarea volumelor de apa prelevate

- un debitmetru montat in cabina forajului .

SISTEMUL _VALEA STANII
Sistemul deserveste locuitorii satului Valea Stanii .
Sursa de apa
Necesarul de apa este asigurat din subteranul de adancime exploatat printr-un foraj F4 situat in
partea central-estica a satului Valea Stanii , amplasamentul fiind dat de urmatoarele coordonate
STEREO 70 : X =388186,3, Y = 497549 ..
Instalatii de captare
Forajul F4 (H=81 m, NHs=-18,00 m , NHd = -32,00 m , Qmax expl. = 6,11 1/s) este echipat cu o
pompa (Q =6,0 I/s, H= 65 mCA).
Coordonatele zonei de protectie sanitara a forajului sunt cuprinse in documentatia tehnica.
Aductiunea apei de la foraj la rezervorul R3 Valea Stanii se realizeaza prin conducta OL (Dn=
110 mm, L =300 m).
Constructii de inmagazinare

- un rezervor R3 din beton (V = 280 mc) amplasat pe dealul din partea central-estica a
